reconhecendo seu papel essencial para a formação integral dos filhos da classe trabalhadora, ao 

articular a formação técnica e a formação geral com vistas a preparar os estudantes para 

enfrentar criticamente os desafios do mundo do trabalho. 

O CEEP Lourdes se configura como uma escola de grande porte, no ano de 2024, 

contava com 1.164 (mil cento e sessenta e quatro) estudantes matriculados em quatro cursos 

distribuídos em três eixos tecnológicos distintos: Informação e Comunicação (Técnico em 

Informática), Gestão e Negócios (Técnico em Administração) e Recursos Naturais (Técnico em 

Agropecuária e Técnico em Agronegócio).